
Zajímavý experiment dobnou spoluprací mezi ZDS a SOU se počítá I v bu 
doucnu. 

Uskutečnili j ej vybraní učitelé technického kresleni ve 
středním odborném učilišti při plzeňské š kodovce. Záci ze 
tří osmých tild 5. záldodn i devítileté školy v Rlzni zde- totiž 
po dobu tři týdnů prodělávali základní kurs z předmětu 

techn ic:ké kresleni, kterému se vyučuje no středním odbor 
ném uči lišti. Navštěvovali SOU dvakrát týdně a při koždé 
návštěvě absolvovali dvě hodiny základů techn ického kres
leni v rámci svého předmětu pracov ní vyučováni, celkem 
deset vyučovacích hod in . 

Roip ís učiva pro výuku iáků ZD Š v tech nickém kresleni 

1. h. Význam techn ického kreslen i a normalizace Ye stro-

jírenství 

2. h. Pomůcky pro technické kreslení - technika rýsování 

3. h. Druhy výkresů a jejich stručný rozbor 

4. h. Formáty výkresů, měřítko, rohové razítko 

Co je cílem tohoto experimentu? Učitelé střednino od 
borného učiliště o základní devítileté školy si ověřuji, zda 
je možné, oby ióci ZDS získol i během deset i vyučovacích 

hod in informativní přehled z předmětu technické kreslení 
o zároveň si osvojílí některé poznatky z oblosti technické 
představivosti o průmětnictvi. Je pochopitelné, že vše se 
provádí podle speciálních připrav o za pomoci moderní 
d idak tické techniky i názorných pomůcek. 

5. h. Základní geometr ické konstrukce - navá zat no učivo 

geomet rie 

6. h. Pravoúhlé promítání - úvod 

7. h. Promítán í hranolu 

8. h. Pravoúhlé promítání hranolu . Procvičování. Vyhledá

vání hran , stěn , bodů 

Kursem technického kreslen i činnost žáků no SOU Škodo 
nekonči. Své návštěvy učiliště zakončuj i také exkurzi do 
učňovských dílen v podn iku. Dosavadní výsledky prokazuji, 
že kurs technického kreslení přinesl žákům ZDŠ mnoho 
poz itivního především v technické představivosti a při se
známení s praktickým uplatněním technic kých výkresů. S po -

9. h. Základy kótováni (ukázky no hranolu z předešlé ho

d iny) 

10. h. Seznámeni s kreslením závitů, šroubů a matic (pouze 

informativně) 

V A C L AV S LA D K Ý 

.... 

Zivotní jubileum prof. dr. Františka Hyhlíka 
20. října 1980 si připomínáme pět.a

sedmdesót iny un iverz itního profesora 
RNDr . Frant iška Hyhlíka , pedagoga o 
vědce, který svým rozsáhlým celoživot
ním dílem významně ovlivn il rozvoj řady 
vědních disc iplin o průkopnicky přispěl 
k řešeni mnoho otázek společenské 
praxe. V souvislosti s jeho životním vý
ročím si pak zvláště připomínáme jeho 
trvalý a hluboký zájem o specifické pro 
blémy učňovské o dělnické mládeže . 

Jubi la nt pochází z chudobných pro 
letářských poměrů o jeho cesto za vzdě
láním bylo spojeno s mnoho hmotnými 
starostmi. Přesto s vyznamenáním ab • 
solvovol vyšší reálku v H radci Królové 
o po úspěšném stud iu no ČVUT o pří
rodovědecké fakultě UK v Praze dosáhl 

v roce 1931 doktorátu přírodních věd. 
Po absolutor iu působ i l osm let jako pro
fesor no slovenských reálných gymná
ziích. 

Již samo povolání středoškolského uči
te le jej přivádělo k prohlubujícímu se 
zájmu o pedagogické, psychologick é, 
sociální o jiné aspekty problematiky do
spívaj ící mládeže . Tomuto zájmu se do
stalo nového naplněni, když byl na pod
zim roku 1939 uvolněn ze školských slu 
žeb pro odbornou o vědeckou činnost 
v ústavu lidské práce v Praze. V tomto 
ústav u dr . Hyhlík postupně vytvořil mo
derní koncepci poradenství pro volbu 
povoláni. I když od r. 1946 působil no 
ústavu v náročné vedoucí funk ci, přesto 
pro něho bylo typ ické, ie byl neustále 
v těsném osobním kontaktu s výrobní 
praxi o se závody. O tom, jak intenziv
ně se přitom zajímal o učňovskou a děl
nic kou mládež , svědčí desítky odbo r
ných i populárních článků o knižních 
ti tulů z oné doby. 

Od roku 1951 začal dr . Hyhlík půso
bit Jako učitel no vysokých školác h. V r. 
1956 byl jmenován docentem pedagog i
ky se zaměřením no pedagogickou psy
chologii, v r. 1962 se stol vedoucím ka
tedry pedagogiky o psycholog ie no teh
dejším Inst i tutu osvěty o novinářství 
Uni verzity Karlovy , v r. 1963 byl jmeno
ván řádným un iverzitním profesorem pro 
obor pedagog ická psychologie a od r. 
1968 ož do svého odchodu na odpoči
nek působil jako vedoucí katedry výcho
vy a vzdělávání dospělých no filozofic
ké fakultě Un iverzi ty Karlovy. Celé ob
dobí svého působení no vysokých ško
lách jubilant neustále usiloval o spojo 
vání vědy s praxí v řadě oborů lidské 

činnosti o rů"Znými formami se snaž il vě
decké poznatky popula rizovat. 

Problematice učňovské o dělnické 
mládež e zůstával prof . Hyhlík věrný i v 
dobách, kdy těžiště jeho zájmu i práce 
bylo v jiných náročných úkolech. Doka
zují to stovky o tisíce hodin přednášek 
no vysokých školách, v rozhlase, v So
cialist ické akad emii, v různých kursech 
apod ., ve kterých se zabýva l pedagog ic
kou o psycholog ickou problematikou 
pracujícího dorostu. I jako koordi n6to r 
badatelských úkolů státního plá'lu vi· 
zkumu neustále osobně usiloval o to, 
aby byly vědeckými prostředky POttlho· 
vány okluóiní otázky dělnické m odtti• . 
Rovněž ve vědeckých radách výzltum0 

ných o vzdělávacích instituci nebo 11 ko• 
misích různých resortů se pod l?c oo 
přípravě mnoha závažných dok u"1&t1t0 
pro oblost výcho vy učňů o d n c:lcé 
mládeže. Publikační činnost ju b lonta 
k dané temat ice se v této době oboJ,.a 
l ila desítkam i nových čosopi5cckycl'I 
článků, statí ve sbornících i sorio!tot 
ných knižníc h ti tulů. 

Záslužnost prá ce prof. Hyhl íka i jeho 
mimořádná aktiv ito o výkonnost bylo 
oceněno také řadou čestných titulů a vy
sokých vyznamenáni. Naše úcto k jubi
la ntovi však není odvoze no Jen od ob 
divuhodného celoživotního dílo, ale i od 
krásných a harmonických vlastnosti jeho 
osobnosti. které vždy projevova l a které 
jsou klíčem k vysvětlení hloubky o oprav
dovosti jeho vztahu k lidem i lidí k ně
mu. V den jeho 75. narozenin si to zno
vu připomínáme o při té příležitosti mu 
do dalších let upřímně přejeme hodně 
zdraví , i ivotnlho opt imismu o neutucha
,ldch pra cov r-ic.h s.ti L M. 

0D601lNA VYCHOVA (. 2 I ROC Jl 43 


